
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ
Av. Odilon Araújo, 372, 1º Andar - Bairro Piçarra, Teresina/PI, CEP 64017-280

Telefone: (86) 3216-6090 (107) - h�p://www.fapepi.pi.gov.br
  

EDITAL Nº 001/2024 CHAMADA III - RESULTADO FINAL

Processo nº 00110.000883/2023-13

 PROGRAMA DE APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, DE DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA E
TECNOLÓGICA – PAP

RESULTADO FINAL

 

            A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Piauí “Professor Afonso Sena Gonçalves” (FAPEPI),
torna público a Homologação do Resultado Final da seleção das propostas subme�das ao Edital nº
001/2024, no período de 06 a 20 de maio de 2024, no âmbito de Programa de Apoio à Realização de
Eventos Cien�ficos, de Divulgação Cien�fica e Tecnológica no Estado do Piauí, conforme Anexo Único
(012989463). 

 

Anexo Único: Resultado Final - Chamada III (012989463).

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por JOÃO XAVIER DA CRUZ NETO - Matr.000000-0, Diretor
Presidente, em 13/06/2024, às 12:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap.
III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 012989100
e o código CRC B395FA57.

 

Referência: Processo nº 00110.000883/2023-13 SEI nº 012989100

14/06/2024, 17:27 SEI/GOV-PI - 012989100 - Edital

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14521077&infra_sistem… 1/1

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ 
 “PROFESSOR AFONSO SENA GONÇALVES” - FAPEPI 

 

   
 

EDITAL Nº 001/2024 CHAMADA - III 

Processo nº 00110.000883/2023-13 

ANEXO ÚNICO - RESULTADO FINAL 

Nº PROT. TÍTULO DO EVENTO 
INSTITUIÇÃO 

EXECUTORA 
ABRANGÊNCIA NOTA 

VALOR 

APROVADO 

1 58070 ... XXIV SIMPÓSIO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA 
UESPI- 

TERESINA 
Estadual/Local 9,83 R$ 5.720,00  

2 58013 ... SEMANA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO IFPI – CAMPUS TERESINA ZONA SUL IFPI-TERESINA Estadual/Local 9,67  R$ 3.170,00  

3 57983 ... 
"EDUCAÇÕES E BIOLOGIAS: PLURALIDADE DE ABORDAGENS E INTERSEÇÃO 

DE ESPAÇOS EDUCATIVOS" 
UFDPAR Nacional/Regional 9,67  R$ 8.000,00  

4 58059 ... XIII WORKSHOP DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA DA UFPI UFPI-TERESINA Estadual/Local 9,50  R$ 3.140,00  

5 58086 ... X JORNADA CIENTÍFICA DA EMBRAPA MEIO-NORTE 
EMBRAPA MEIO 

NORTE 
Estadual/Local 9,50  R$ 4.000,00  

6 58169 ... XI COINTER IFPI-TERESINA Internacional 9,33  R$ 9.000,00  

7 58149 ... VI COLÓQUIO DE FILOSOIFA HERMENÊUTICA: ARTES E VISUALIDADES UFPI-TERESINA Nacional/Regional 9,00  R$ 6.940,00  

8 58068 ... VIII ENAF – ENCONTRO DE ADMINISTRAÇÃO DE FLORIANO (ENAF) UFPI-FLORIANO Estadual/Local 8,83  R$ 3.420,00  

9 58113 ... VI FEIRA DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA - FENGETEC UFPI-TERESINA Estadual/Local 8,50  R$ 3.390,00  

10 58197 ... 
VIII SEMAQUIM-2024: A QUÍMICA APLICADA AO MEIO AMBIENTE E A 

CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL. 
UESPI - 

TERESINA 
Estadual/Local 8,50  R$ 3.320,00  

11 58121 ... I MOSTRA DE PRODUTOS EDUCACIONAIS DO PROFEPT/IFPI IFPI-TERESINA Estadual/Local 8,33  R$ 2.960,00  

12 58186 ... I SEMINÁRIO ESTADUAL SOBRE SAÚDE MENTAL NA CONTEMPORANEIDADE UFPI-TERESINA Estadual/Local 8,33  R$ 3.180,00  

13 58182 ... 
V SEMINÁRIO DE INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE - AÇÕES PARA 

ENFRENTAMENTO DAS MUDANÇAS CLIMÁTICAS 
UESPI - 

TERESINA 
Estadual/Local 8,33  R$ 3.220,00  

14 58188 ... 
I CONGRESSO INTERNACIONAL DE SEGURANÇA DO PACIENTE E TECNOLOGIA 

EM SAÚDE 
UFPI-TERESINA Internacional 8,33  R$ 8.920,00  

15 58066 ... 
I CONGRESSO NACIONAL DE LETRAMENTOS: INOVAÇÃO E DIVERSIDADE NOS 

LETRAMENTOS E NOS GÊNEROS (COLES) 
UESPI- 

TERESINA 
Nacional/Regional 8,33  R$ 7.000,00  

16 58082 ... I SIMPÓSIO PIAUIENSE DE FRUTICULTURA, ORNAMENTAIS E PULSES. UFPI-TERESINA Nacional/Regional 8,33  R$ 6.200,00  

17 58143 ... IV SEMINÁRIO DIDÁTICO PEDAGÓGICO DO CCHL 
UESPI - 

TERESINA 
Nacional/Regional 8,17  R$ 6.158,20  

18 57973 ... 
II SIMPÓSIO DE PRODUÇÃO ACADÊMICO- CIENTÍFICA UESPI-CORRENTE: 

DESAFIOS E OPORTUNIDADES DA PESQUISA NA ERA DIGITAL 
UESPI - 

CORRENTE 
Estadual/Local 8,00  R$ 3.310,00  



FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ 
 “PROFESSOR AFONSO SENA GONÇALVES” - FAPEPI 

 

   
 

19 58170 ... III SIMPÓSIO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS DA UFDPAR (III SICONFINPA) UFDPAR Estadual/Local 8,00  R$ 2.420,00  

20 58103 ... II MOSTRA DE TRABALHOS CIENTÍFICOS EM ADMINISTRAÇÃO E ÁREAS AFINS IFPI - URUCUÍ Estadual/Local 8,00  R$ 2.180,00  

21 57947 ... SEMINÁRIO DE LETRAMENTO ACADÊMICO [SELA] UFPI-FLORIANO Nacional/Regional 8,00  R$ 6.940,00  

22 57965 ... IV SEMINÁRIO DE GEOGRAFIA DA UESPI DE FLORIANO – IV SEGEO 
UESPI - 

FLORIANO 
Nacional/Regional 8,00  R$ 5.300,00  

23 58165 ... 
MUDANÇAS CLIMÁTICAS E DESASTRES: ELEMENTOS PARA UMA ATUAÇÃO 

CIDADÃ EM PROL DA QUALIDADE DE VIDA 
UFPI-TERESINA Nacional/Regional 8,00  R$ 7.960,00  

24 58072 ... 

III SEMANA NACIONAL DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO IFPI CAMPUS 
PAULISTANA 'BIOMAS DO BRASIL: DIVERSIDADE, SABERES E TECNOLOGIAS 

SOCIAIS' 

IFPI - 

PAULISTANA 
Nacional/Regional 8,00  R$ 7.200,00  

25 58171 ... V ENCONTRO DO PROFMAT DO PIAUÍ UFPI-TERESINA Nacional/Regional 8,00  R$ 3.680,00  

26 58164 ... 
VI SEMANA DE LETRAS DO CAMPUS PROF. BARROS ARAÚJO: A CRISE DAS 

NARRATIVAS E A PRODUÇÃO DE SUBJETIVIDADES NA ERA INFORMACIONAL: 
PERSPECTIVAS E DESAFIOS ÀS PRÁTICAS DE LINGUAGEM 

UESPI - PICOS Estadual/Local 7,83  R$ 2.640,00  

27 58001 ... IV SIMPÓSIO DE FILOSOFIA MORAL UFPI-TERESINA Internacional 7,83  R$ 10.265,00  

28 57960 ... 
II ENCONTRO DE SOCIOANTROPOLOGIA POLÍTICA DA SAÚDE: A EDUCAÇÃO EM 

TEMPOS DE CULTURA DO ÓDIO - PENSAR CAMINHOS POSSÍVEIS 
UESPI -

PARNAÍBA 
Nacional/Regional 7,83  R$ 6.100,00  

29 57992 ... ENCONTRO DE GESTÃO AMBIENTAL DA CAATINGA UNIVASF Estadual/Local 7,67  R$ 2.640,00  

30 58044 ... ENCONTROS DE SABERES: COMUNIDADE DO FECHADÃO UNIVASF Estadual/Local 7,67  R$ 2.580,00  

31 58173 ... IDEATHON UFDPAR 2024 UFDPAR Estadual/Local 7,67  R$ 2.840,00  

32 58129 ... 
I JORNADA CIENTÍFICA DO PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA 

TROPICAL/PPGZT 
UFPI - 

TERESINA 
Nacional/Regional 7,67  R$ 6.740,00  

33 58005 ... 
1° SIMPÓSIO DE GESTÃO AMBIENTAL DO NORDESTE – MUDANÇAS 

CLIMÁTICAS E SEUS IMPACTOS SOCIOECONÔMICOS E NA BIODIVERSIDADE 
UNIVASF Nacional/Regional 7,67  R$ 6.080,00  

34 58105 ... 
III SEMINÁRIO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM 

SOCIEDADE E CULTURA: SUBALTERNIDADES E RESISTÊNCIAS 
UESPI - 

TERESINA 
Nacional/Regional 7,67  R$ 5.040,00  

35 58060 ... I JORNADA CIENTÍFICA DA UNIVERSIDADE ABERTA DO PIAUÍ - UAPI - 
EMPREENDEDORISMO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO NO ENSINO E PESQUISA 

UESPI - 

TERESINA 
Nacional/Regional 7,67  R$ 6.360,00  

36 58181 ... 
I ENCONTRO NACIONAL EM AMBIENTES EDUCATIVOS, SUBJETIVIDADE E 

SOCIEDADE (I ENAES) E II EXPOSIÇÃO INTERATIVA SER JUNCO 
UFPI-PICOS Nacional/Regional 7,67  R$ 6.080,00  

37 58085 ... II ENCONTRO DE FÍSICA DO DELTA IFPI - PARNAÍBA Estadual/Local 7,50  R$ 2.640,00  

38 57990 ... 
SNCT 2024 E FEIRA CIENTÍFICA PARA ESTUDANTES DE ENSINO FUNDAMENTAL 

E MÉDIO DE PEDRO II 
IFPI - OEIRAS Estadual/Local 7,50  R$ 2.740,00  

39 58067 ... III CONGRESSO LUSO-BRASILEIRO DE FILOSOFIA DO DIREITO UESPI - PIRIPIRÍ Internacional 7,50  R$ 9.000,00  

40 58094 ... II QUAIS HISTÓRIAS CONHECEMOS DA ÁFRICA? LITERATURA E ARTE UFPI-TERESINA Nacional/Regional 7,50  R$ 6.562,00  



FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ 
 “PROFESSOR AFONSO SENA GONÇALVES” - FAPEPI 

 

   
 

41 58110 ... 
I SIMPÓSIO SOBRE GERENCIAMENTO DE ANTIMICROBIANOS DO ESTADO DO 

PIAUÍ (I ENGEAPI) 
UFPI-TERESINA Nacional/Regional 7,50  R$ 6.200,00  

42 58180 ... CONGRESSO NACIONAL DE FISIOTERAPIA PÉLVICA - CONNAFIPE UFDPAR Nacional/Regional 7,50  R$ 6.000,00  

43 58158 ... 
III ENCONTRO DE FILOSOFIA: “EDUCAÇÃO E (IN)TOLERÂNCIA: PERSPECTIVAS 

TRANSFORMADORAS ATRAVÉS DA FILOSOFIA” 
UESPI - 

PARNAÍBA 
Nacional/Regional 7,50  R$ 6.087,67  

44 57984 ... 
I SIMPÓSIO DE GEODIVERSIDADE DO TERRITÓRIO SERRA DA CAPIVARA: 

DIVERSIDADE ABIÓTICA, VALORES, USOS E AMEAÇAS 
UESPI - SRN Estadual/Local 7,33  R$ 2.690,00  

45 58077 ... II ENCONTRO MATEMÁTICO PIAUIENSE DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - EMPIC UFPI-TERESINA Estadual/Local 7,33  R$ 2.590,00  

46 58135 ... DE OLHO NA QUÍMICA UNIVASF Estadual/Local 7,33  R$ 2.620,00  

47 58161 ... I WORKSHOP DE VIGILÂNCIA ENTOMOLÓGICA DO PIAUÍ 
FIOCRUZ/UFPI -

TERESINA 
Estadual/Local 7,33  R$ 2.700,00  

48 58198 ... 
II SETEG FAVA - SEMINÁRIO TECNOLÓGICO DA CULTURA DA FAVA 

(PHASEOLUS LUNATUS L.) EM TANQUE DO PIAUÍ 
EMBRAPA MEIO 

NORTE 
Estadual/Local 7,33  R$ 3.200,00  

49 58078 ... I SEFRAC - SEMINÁRIO DE FRONTEIRAS AGRÍCOLAS NO CERRADO IFPI-TERESINA Nacional/Regional 7,33  R$ 6.000,00  

50 58153 ... I CONGRESSO DE BIOTECNOLOGIAS APLICADAS À REPRODUÇÃO ANIMAL UFPI-TERESINA Nacional/Regional 7,33  R$ 6.754,00  

51 58172 ... II FEIRA SNCT JF IFPI - PARNAÍBA Estadual/Local 7,17  R$ 2.690,00  

52 58088 ... ENCONTRO DE CULTURA, ARTE E PATRIMÔNIO (ECAPI 2024) UFDPAR Nacional/Regional 7,17  R$ 5.373,20  

53 58106 ... SEMINÁRIO DE APLICAÇÕES DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NA SAÚDE UFPI-TERESINA Nacional/Regional 7,17  R$ 6.500,00  

54 58187 ... 
COMPETÇÃO 2024 – COMPETIÇÃO DE PROJETOS EM PLATAFORMAS DE 

DESENVOLVIMENTO DE HARDWARE 
UFPI-TERESINA Estadual/Local 7,00  R$ 2.890,00  

55 58109 ... III ENCONTRO DE MATEMÁTICA DO VALE DO GUARIBAS - EMVAG UFPI-TERESINA Nacional/Regional 7,00  R$ 6.440,00  

56 58166 ... CONGRESSO MEIO-NORTE DE CANNABIS MEDICINAL UFPI-TERESINA Nacional/Regional 7,00  R$ 6.320,00  

57 58100 ... STARTUFPI - IV SEMANA DE NEGÓCIOS E INOVAÇÃO UFPI-TERESINA Nacional/Regional 7,00  R$ 6.540,00  

58 58192 ... II SEMINÁRIO REGIONAL DE POLÍTICAS DE SUSTENTABILIDADE UFPI-TERESINA Nacional/Regional 7,00  R$ 4.920,00  

59 58101 ... 
I CONGRESSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ: 

PESQUISA & INOVAÇÃO 
UFPI-TERESINA Nacional/Regional 7,00  R$ 6.150,00  

60 58131 ... II SIMPÓSIO DE EQUIDEOCULTURA UFPI-TERESINA Nacional/Regional 7,00  R$ 5.376,00 

 


